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1. Дефиниција на случајна променлива

• Не секогаш нѐ интересираат сите настани при еден експеримент, туку само 
одредени настани кои ни помагаат да опишеме одредено својство или 
карактериатика.

• Пример: 10 фрлања на коцка, Ω={w=(x1,…,x10)| xi {1,2,3,4,5,6}, i=1,…,10}
Разгледуваме број на паднати шестки, Ω’={0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10}, 
Дефнираме функција X: Ω -> Ω’ со 
X(w)=k, ако елементарниот настан w=(x1,…,x10) е составен од точно k шестки
X – број на паднати шестки во 10 фрлања на коцка
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2. Случајна променлива од дискретен 
тип
• Случајната променлива X дефинирана над просторот на веројатност (Ω, ) 

велиме дека е дискретна случајна променлива, ако множеството вредности 
X(Ω) е конечно или најмногу преброво.



2. Случајна променлива од дискретен 
тип
• Секоја дискретна случајна променлива може да се претстави како линеарна 

комбинација од Бернулиеви случајни променливи.
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Пример 7.4. Најчесто среќавани дискретни распределби.

а) Бернулиева распредеба

б) Рамномерна дискретна распределба на {x1, x2, …,xN}
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тип
в) Биномна распредеба – B(n,p)
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г) Геометриска распределба



2. Случајна променлива од дискретен 
тип
д) Пуасонова распредеба – P( ), >0

Пуасоновата распределба е апроксимација на биномната распределба за 
големи вредности на n и мали вредности на p, т.е.
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Резиме (II.4, III.1-2)
• Независни испитувања

- Бернулиева шема
- Полиномна шема

• Дефиниција на случајна променлива

• Случајна променлива од дискретен тип

• Закон на распределба на случајна променлива од дискретен тип

• Најчесто среќавани дискретни распределби
- Бернулиева распределба (Индикатор на настан)
- Рамномерна распределба на конечно множество
- Биномна распределба
- Геометриска распределба
- Пуасонова распределба
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3. Математичко очекување на 
дискретна случајна променлива 

- Пример за дискретна случајна променлива за која не постои математичкото очекување.



3. Математичко очекување на 
дискретна случајна променлива 

E(X) = np.

E(X) = λ.



3. Математичко очекување на 
дискретна случајна променлива 



3. Математичко очекување на 
дискретна случајна променлива 



3. Математичко очекување на 
дискретна случајна променлива 

E(X2) =n(n-1)p2 + np.

E(X2) = λ 2 + λ.
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4.1. Случајни вектори од дискретен тип 

Закон на распределба на веројатности на случајниот вектор (X,Y)



4.1. Случајни вектори од дискретен тип 

Маргинални распределби на веројатности на X и Y:

Условни распределби на веројатности на X и Y при услов Y=yj и X=xi.
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4.1. Случајни вектори од дискретен тип 

• Пример. 



Резиме (III.3-4)
• Математичко очекување на дискретна случајна променлива

- интерпретација на математичкото очекување
- дефниција на математичко очекување на ненегативна дискретна случајна 
променлива (добра дефинираност)
- дефниција на математичко очекување на произволна дискретна случајна 
променлива
- пример за дискретна случајна променлива со EX = + ∞
- математичко очекување на некои поважни дискретни случајни променливи
- својства на математичкото очекување
- k-момент, k-ти централен момент, дисперзија, стандардна девијација
- својства на дисперзијата

• Случајни вектори
- дефиниција, врска меѓу случајни променливи и случаен вектор 
- случаен вектор од дискретен тип, закон на распределба на случаен вектор, 
маргинални закони на распределба, условни закони на распределба
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5. Независност на случајни променливи 

Пример 9.4. Проценка на веројатности со симулации.

Се генерираат n независни експерименти. Во m од нив се реализира настанот 
А, тогаш веројатноста p=P(A) се апроксимира со m/n.

Да ја увидиме прецизноста на постапката. Дефинираме Бернулиеви сучајни 
променливи X1, X2, …, Xn. Тогаш, случајната променлива X е оценка за P(A),
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